
 

 

Portaria nº 333, de 29 de agosto de 2013. 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 

07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 

166 de 06/05/2013, publicada no DOU de 10/05/2013, que instituiu o Edital Prêmio de 

Artes Plásticas Marcantonio Vilaça 6ª Edição, resolve: 

Tornar público o resultado final dos projetos selecionados conforme relação abaixo: 

Valor do prêmio - R$ 70.000,00 

Nº 
Proposta 

Nome da Proposta 
Nome do 

Proponente 
Município UF Região 

Média 
Final 

135289 
O Marco Amador: sessão 

bordas de silêncio 

Paulo de 
Araújo Meira 

Junior 
Recife PE Nordeste 98.56 

135047 
Livros de Artista no 

acervo da UFMG 

Biblioteca 
Universitária 

de UFMG 
Belo Horizonte MG Sudeste 98.50 

135304 
Passado Camuflado II e III 

ao MARP, em gratidão 
Yukie Hori 

São Bernardo 
do Campo 

SP Sudeste 98.34 

134877 
Projeto Heist Film 

Entertainment 

Gustavo 
Maiolini Von 

Ha 
São Paulo SP Sudeste 98.34 

135054 
Aquisição de vídeo-
instalação Fala dos 

Confins 

Virgínia Sousa 
de Medeiros 

São Paulo SP Sudeste 98.30 

 
Valor do prêmio - R$ 150.000,00 

 

Nº 
Proposta 

Nome da Proposta 
Nome do 

Proponente 
Município UF Região 

Média 
Final 

135046 Varanda Circular 
Leonardo 
Tepedino 

Rio de Janeiro RJ Sudeste 98.72 

135301 Horizonte Eólico 
Paulo Nenflidio 

de Carvalho 
São Bernardo 

do Campo 
SP Sudeste 98.64 

 



 

Valor do prêmio - R$ 350.000,00 

Nº 
Proposta 

Nome da Proposta 
Nome do 

Proponente 
Município UF Região 

Média 
Final 

134876 Aquisições 2013 

Associação de 
Amigos do MAM 
do Rio de Janeiro 

- ASSMAM 

Rio de Janeiro RJ Sudeste 98.82 

134691 
Projeto Siron no 

Museu de Artes de 
Goiânia 

Instituto de 
Desenvolvimento 

Econômico e 
Sócio Ambiental 

Goiânia GO 
Centro-
Oeste 

98.64 

134873 

Instalações e Vídeos 
dos anos 1980, Regina 

Vater - Acervo de 
destino: Museu de 

Arte Contemporânea 
da USP 

Regina Maria 
Motta Vater 

Lundberg 
Rio de Janeiro RJ Sudeste 98.52 

135058 
CRIATIVIDADE 

COLETIVA 
Daniel Correia 
Ferreira Lima 

São Paulo SP Sudeste 98.10 

135277 

ARQUIVO AREAL: 
doação de registro 

documental do Projeto 
AREAL, entre 2000 - 

2012 para o acervo do 
MAC-RS 

Arena Associação 
de Arte e Cultura 

Porto Alegre RS Sul 97.98 

 
 

135060 
Doação para a Casa das 

Onze Janelas -
TRAJETÓRIA 

Organização 
Não 

Governamental 
Crescendo com 

Arte 

Santa Catarina SC Sul 98.62 

134689 
Obras de Dudi Maia 
Rosa para doação ao 

MARGS 

Rafael Maia 
Rosa 

São Paulo SP Sudeste 98.44 

134695 Lastlândia:Interrogatório 
Laerte Gomes 

da Cunha 
Ramos 

São Paulo SP Sudeste 97.90 

Gotschalk da Silva Fraga 

Presidente da Funarte 


